ỦY BAN NHÂN DÂN

 HUYỆN ĐĂK GLEI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /TTr-UBND                Đăk Glei, ngày         tháng       năm 2023

TỜ TRÌNH

Về việc điều chỉnh, bổ sung một số điều của Nghị quyết số 05/NQ- HĐND ngày

08/6/2023 của Hội đồng nhân dân huyện về Kế hoạch đầu tư công trung hạn

giai đoạn 2021-2025 nguồn ngân sách địa phương huyện Đăk Glei

   Kính gửi: Hội đồng nhân dân huyện khóa XV, kỳ họp chuyên đề.

Căn cứ Luật tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; Luật

sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính

quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;

Căn cứ Luật ngân sách nhà nước ngày 25 tháng 6 năm 2015;

Căn cứ Luật đầu tư công ngày 13 tháng 6 năm 2019;

Căn cứ Nghị quyết số 973/2020/UBTVQH14 ngày 8 tháng 7 năm 2020 của Ủy

ban Thường vụ Quốc hội về các nguyên tắc, tiêu chí và định mức phân bổ vốn đầu tư

phát triển nguồn ngân sách nhà nước giai đoạn 2021 - 2025;

Căn cứ Nghị định số 40/2020/NĐ-CP ngày 06 tháng 4 năm 2020 của Chính phủ

Quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Đầu tư công;

Căn cứ Quyết định số 26/2020/QĐ-TTg  ngày 14 tháng 9 năm 2020 của Thủ

tướng Chính phủ về quy định chi tiết thi hành một số điều của Nghị quyết số

973/2020/UBTVQH14 ngày 08 tháng 7 năm 2020 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội

quy định về các nguyên tắc, tiêu chí và định mức phân bổ vốn đầu tư công nguồn ngân

sách nhà nước giai đoạn 2021-2025;

Căn cứ Nghị quyết số 63/2020/NQ-HĐND ngày 08 tháng 12 năm 2020 của Hội

đồng nhân dân tỉnh khoá XI, kỳ họp thứ 11 quy định nguyên tắc, tiêu chí và định mức

phân bổ vốn đầu tư công nguồn ngân sách Nhà nước giai đoạn 2021-2025 tỉnh Kon

Tum;

Căn cứ Nghị quyết số 36/NQ-HĐND ngày 22 tháng 10 năm 2021 của Hội đồng

nhân dân tỉnh khoá XI, kỳ họp chuyên đề về Kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn

2021-2025 nguồn ngân sách địa phương tỉnh Kon Tum;

Căn cứ Nghị quyết số 36/NQ-HĐND ngày 13 tháng 7 năm 2023 của Hội

đồng nhân dân tỉnh về phân bổ vốn hỗ trợ phát triển kinh tế tập thể, hợp tác xã

trong Kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025 nguồn ngân sách

địa phương tỉnh Kon Tum;

Căn cứ Quyết định số 421/QĐ – UBND ngày 01 tháng 8 năm 2023 của Ủy ban

nhân dân tỉnh Kon Tum về việc giao kế hoạch vốn hỗ trợ phát triển kinh tế tập thể,

hợp tác xã trong Kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021 - 2025

nguồn ngân sách địa phương tỉnh Kon Tum;

Căn cứ các Nghị quyết Hội đồng nhân dân huyện: số 05/NQ – HĐND ngày 08

tháng 6 năm 2023; Nghị quyết số 22/NQ-HĐND ngày 15 tháng 11 năm 2022 của Hội

đồng nhân dân huyện Đăk Glei; Nghị quyết số 12/NQ-HĐND ngày 27 tháng 7 năm

2022  và Nghị quyết số 60/NQ-HĐND ngày 20 tháng 12 năm 2021 của Hội đồng nhân

2

dân huyện về Kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025 nguồn ngân sách

địa phương huyện Đăk Glei;

Căn cứ Báo cáo số 66/BC-BKTXH ngày 08 tháng 9 năm 2023 của Ban Kinh tế

- Xã hội HĐND huyện về Báo cáo thẩm tra Tờ trình số 179/TTr – UBND ngày

28/8/2023 của UBND huyện;

Căn cứ Báo cáo số 957/UBND ngày 14 tháng 9 năm 2023 của ủy ban nhân dân

huyện Đăk Glei về việc Về tiếp thu, giải trình ý kiến của Ban Kinh tế - Xã hội HĐND

huyện về các nội dung do UBND huyện trình;

Căn cứ Thông báo số 20/TB – HĐND ngày 18 tháng 9 năm 2023 của Thường

trực Hội đồng nhân dân về Kết luận phiên họp Thường trực HĐND huyện Tuần

37/2023;

Căn cứ Thông báo số 952-TB/HU ngày 28  tháng 9 năm 2023 về kết luận của

Ban Thường vụ Huyện ủy;

Căn cứ Thông báo số 953-TB/HU ngày 28  tháng 9 năm 2023 về kết luận của

Ban Thường vụ Huyện ủy;

Để có cơ sở triển khai thực hiện, Ủy ban nhân dân huyện kính trình Hội đồng

nhân dân huyện khóa XV, kỳ họp chuyên đề bổ sung, điều chỉnh Kế hoạch đầu tư

công trung hạn giai đoạn 2021-2025 nguồn ngân sách địa phương huyện Đăk Glei, cụ

thể như sau:

I. Điều chỉnh, bổ sung tổng kế hoạch vốn đầu tư công trung hạn giai đoạn

2021-2025 nguồn ngân sách địa phương huyện Đăk Glei:

1. Nội dung đề nghị điều chỉnh:

- Tổng Kế hoạch vốn đầu tư công trung hạn tại Nghị quyết số 05/NQ – HĐND

ngày 08/6/2023 là 249.773.714.603 đồng.

- Tổng Kế hoạch vốn đầu tư công trung hạn đề nghị điều chỉnh là:

252.623.714.603 đồng (tăng: 2.850.000.000 đồng).

2. Nguyên nhân điều chỉnh tăng: Ủy ban nhân dân tỉnh bổ sung vốn giai đoạn

2021-2025 hỗ trợ phát triển kinh tế tập thể, hợp tác xã tại Quyết định số 421/QĐ –

UBND ngày 01 tháng 8 năm 2023, số tiền: 2.850 triệu đồng

(Chi tiết tại Biểu số 01 kèm theo)

II. Bổ sung kế hoạch vốn và danh mục dự án Nguồn hỗ trợ phát triển kinh

tế tập thể, hợp tác xã

1. Về đối tượng hỗ trợ: Các hợp tác xã trên địa bàn huyện Đăk Glei1.

2. Về nội dung hỗ trợ: Mua sắm trang thiết bị phục vụ cho hoạt động sản xuất

kinh doanh nhằm mang lại lợi ích cho cộng đồng thành viên của các HTX2.

3. Về phương thức hỗ trợ: UBND huyện dự kiến giao UBND cấp xã làm đơn

vị chủ đầu tư tiến hành mua sắm, bàn giao tài sản cho hợp tác xã3.

1 Phù hợp theo quy định tại điểm a khoản 5 mục III Chương trình hỗ trợ phát triển kinh tế tập thể, hợp tác xã giai

đoạn 2021 – 2025 ban hành kèm theo Quyết định số 1804/QĐ-TTg ngày 13 tháng 11 năm 2020 của Thủ tướng Chính

phủ
2 Phù hợp theo quy định tại điểm b khoản 5 mục III Chương trình hỗ trợ phát triển kinh tế tập thể, hợp tác xã giai

đoạn 2021 – 2025 ban hành kèm theo Quyết định số 1804/QĐ-TTg ngày 13 tháng 11 năm 2020 của Thủ tướng Chính

phủ.
3 Theo tiêu chí phân loại tại khoản b, điều 6, Luật Đầu tư công, các dự án dự kiến hỗ trợ là dự án đầu tư công

không có cấu phần xây dựng. Theo đó, tại điểm a, khoản 2, Điều 14, Nghị định 40/2020/NĐ-CP, căn cứ chủ trương đầu

3

4. Về phương án phân bổ

- HTX Nông nghiệp và dược liệu Mường Hoong4: 750 triệu đồng (theo Quyết

định số 421/QĐ – UBND ngày 01 tháng 8 năm 2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh Kon

Tum).

- HTX Nông lâm nghiệp và dược liệu Ngọc Linh5: 750 triệu đồng (theo Quyết

định số 421/QĐ – UBND ngày 01 tháng 8 năm 2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh Kon

Tum).

- HTX Thương mại và dịch vụ Đăk Glei, xã Đăk Pék, huyện Đăk Glei, tỉnh Kon

Tum6: 990 triệu đồng

- HTX sản xuất và thương mại dịch vụ cung ứng dược liệu Thuận Tài7, thôn

Đăk Xanh, thị trấn Đăk Glei: 200 triệu đồng

- HTX nông nghiệp xã Đăk Kroong8: 160 triệu đồng

Về dự án thực hiện: Mua sắm trang thiết bị phục vụ cho hoạt động sản xuất kinh

doanh mang lại lợi ích cho cộng đồng thành viên.

III. Điều chỉnh kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025 (không

làm tăng tổng kế hoạch vốn)

1. Điều chỉnh Kế hoạch vốn nguồn vốn Phân cấp cân đối theo tiêu chí tại

NQ 63/2020/NQ-HĐND

1.1. Điều chỉnh giảm kế hoạch vốn tại mục 1 điểm (4), khoản I, phần A phụ lục

số 02 của Nghị quyết số 05/NQ – HĐND ngày 08/6/2023: Dự án Nhà làm việc của cơ

quan Huyện ủy Đăk Glei, số tiền 3.000 triệu đồng.

1.2. Điều chỉnh tăng kế hoạch vốn cho các dự án đã hoàn thành bàn giao đưa

vào sử dụng, năm 2023 là năm cuối bố trí vốn:

+ Trường Phổ thông DTBT THCS xã Đăk Long, tổng mức đầu tư: 3.052 triệu

đồng, dự án hiện nay đã hoàn thành bàn giao đưa vào sử dụng và quyết toán dự án

hoàn thành, tổng giá trị được phê duyệt quyết toán là: 3.015,463 triệu đồng, kế hoạch

vốn bố trí giai đoạn và giải ngân: 2.900 triệu đồng9, còn thiếu là: 115,463 triệu đồng10.

+ Trường THCS xã Đăk Pék: Tổng mức đầu tư: 5.667 triệu đồng, dự án hiện

nay đã hoàn thành bàn giao đưa vào sử dụng và quyết toán dự án hoàn thành, tổng giá

trị được phê duyệt quyết toán là: 5.490,630 triệu đồng, kế hoạch vốn bố trí giải ngân:

tư đã được cấp có thẩm quyền quyết định, Chủ tịch UBND các cấp giao chủ đầu tư. Trình tự triển khai áp dụng theo

Luật Đầu tư công và Nghị định 40/2020/NĐ-CP.

Bên cạnh đó, theo quy định tại điểm b khoản 5 mục III Chương trình hỗ trợ phát triển kinh tế tập thể, hợp tác xã

giai đoạn 2021 – 2025 ban hành kèm theo Quyết định số 1804/QĐ-TTg ngày 13 tháng 11 năm 2020 của Thủ tướng

Chính phủ: “Phương thức hỗ trợ: Nhà nước hỗ trợ cho hợp tác xã thông qua cấp chính quyền địa phương xây dựng, mua

sắm, bàn giao cho hợp tác xã”.
4 Giấy chứng nhận đăng ký HTX số 380207000007 cấp ngày 13/5/2019, người đại diện theo pháp luật A Kơ, số

thành viên 08.
5 Giấy chứng nhận đăng ký HTX số 6101260157 cấp ngày 11/6/2019, người đại diện theo pháp luật A Hơ, số

thành viên 20.
6 Giấy chứng nhận đăng ký HTX số 6101281975 cấp đổi lần 2 ngày 25/4/2022, người đại diện theo pháp luật

Trịnh Thị Phượng, số thành viên 08.
7 Giấy chứng nhận đăng ký HTX số 6101279870 cấp đổi lần 2 ngày 05/4/2023, người đại diện theo pháp luật

Nguyễn Viết Tài, số thành viên 08.
8 Giấy chứng nhận đăng ký HTX số 38020700005 đăng ký lần đầu ngày 19/4/2019, người đại diện theo pháp

luật A An Toàn, số thành viên 10.
9 Trong đó nguồn vốn hỗ trợ nông thôn mới 1.500 triệu đồng, nguồn vốn Phân cấp cân đối theo tiêu chí tại NQ

63/2020/NQ-HĐND: 1.400 triệu đồng.
10 Kế hoạch đầu tư công giai đoạn 2021-2025 mới bố trí 90% trên tổng mức đầu tư, thiếu 10% đầu tư công.

4

1.350 triệu đồng11, còn thiếu là: 4.140,630 triệu đồng12. Nay bố trí để trả nợ từ nguồn

vốn tại NQ 63/2020/NQ-HĐND là: 2.632,537 triệu đồng, vốn còn lại 1.508,093 triệu

đồng tiếp tục thực hiện từ nguồn vốn thu tiền sử dụng đất đã bố trí cho dự án.

1.3. Điều chỉnh bổ sung để đối ứng Chương trình MTQG phát triển kinh tế -xã

hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi cho Dự án 1: Giải quyết tình trạng

thiếu đất ở, nhà ở, đất sản xuất, nước sinh hoạt, số tiền 252 triệu đồng.

* Lý do bổ sung:

Tại khoản 2 Điều 4 Quyết định số 04/2023/QĐ – TTg quy định “(1) Ngân sách

địa phương hỗ trợ tối thiểu 04 triệu đồng/hộ để tạo mặt bằng, làm hạ tầng kỹ thuật

đất ở hoặc để người dân tự ổn định chỗ ở theo hình thức xen ghép (2) Ngân sách địa

phương hỗ trợ tối thiểu 04 triệu đồng/hộ để xây dựng 01 căn nhà theo phong tục tập

quán của địa phương, bảo đảm 3 cứng (nền cứng, khung - tường cứng, mái cứng)”,

trong khi Nghị quyết số 20/NQ – HĐND ngày 05/10/2022 của HĐND huyện13 mới

phân bổ hỗ trợ ngân sách Trung ương để thực hiện chưa có phần ngân sách địa phương

hỗ trợ. Mặt khác, dự án 1 về hỗ trợ đất ở, nhà ở năm 2023 đã được bố trí vốn hoàn

thành dự án. Do vậy, việc bổ sung vốn ngân sách địa phương để đảm bảo hỗ trợ cho

các đối tượng chính về đất ở và nhà ở.

* Ghi chú: Tổng số kế hoạch vốn điều chuyển tại mục 1.1 là: 3.000 triệu đồng

(Tổng số kế hoạch vốn nhận điều chuyển tại mục 1.2, 1.3 là: 3.000 triệu đồng)

2. Điều chỉnh vốn nguồn thu tiền sử dụng đất:

- Điều chỉnh giảm vốn tại mục 7, khoản (1), phần B phụ lục số 02 của Nghị

quyết số 05/NQ – HĐND ngày 08/6/2023 của Dự án Trường THCS xã Đăk Pék:

2.630,889 triệu đồng.
- Bổ sung vốn  dự án: Nhà làm việc khối Đảng mặt trận Tổ quốc và các tổ chức

chính trị - xã hội, số tiền: 2.630,889 triệu đồng.

* Lý do điều chỉnh: Dự án Trường THCS xã Đăk Pék đã được bố trí  từ nguồn

vốn Phân cấp cân đối theo tiêu chí tại NQ 63/2020/NQ-HĐND như trên là 2.632,537

triệu đồng do đó cần giảm kế hoạch vốn nguồn thu tiền sử dụng đất tương ứng.

* Ghi chú: Điều chỉnh tăng 2.632,537 triệu đồng nhưng điều chỉnh giảm

2.630,889 triệu đồng, chênh lệch 1,648 triệu đồng. Nguyên nhân: Kế hoạch vốn đầu

tư công giai đoạn 2021-2025 bố trí cho dự án Trường THCS xã Đăk Pék còn thiếu

1,648 triệu đồng.

IV. Điều chỉnh nguồn vốn tăng thu ngân huyện

- Điều chỉnh giảm kế hoạch vốn tại mục 3, khoản I, phần A phụ lục số 02 của

Nghị quyết số 05/NQ – HĐND ngày 08/6/2023 của Hội đồng nhân dân huyện

+  Giảm kế hoạch vốn dự án Nhà làm việc chính Huyện ủy từ 1.563 triệu đồng

xuống còn 261,840 triệu đồng (giảm 1.301,160 triệu đồng).

+ Tăng kế hoạch vốn dự án Trường THCS xã Đăk Pék: 1.301,160 triệu đồng.

- Điều chỉnh nguồn thu tiền sử dụng đất trong Kế hoạch Đầu tư công trung hạn

11 Từ nguồn vốn hỗ trợ nông thôn mới: 1.000 triệu đồng, nguồn thu tiền sử dụng đất 350 triệu đồng
12 Năm 2023 bố trí nguồn thu tiền sử dụng đất 4.200 triệu đồng, nhưng do nguồn thu tiền sử dụng đất đến nay

thu không đảm bảo đến 7 tháng đầu năm mới thu được 1.300 triệu đồng/7.920 triệu đồng và chỉ bố trí dự án 350 triệu

đồng
13 Về mục tiêu, nhiệm vụ và phân bổ vốn đầu tư phát triển nguồn ngân sách Trung ương; mức vốn đầu tư phát

triển nguồn ngân sách địa phương đối ứng thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia giai đoạn 2021-2025 trên địa

bàn huyện Đăk Glei.

5

giai đoạn 2021-2025 tại mục 7 khoản B Nghị quyết số 05/NQ-HĐND ngày 08/6/2023

của Hội đồng nhân dân huyện:

+ Giảm kế hoạch vốn dự án Trường THCS xã Đăk Pék: 1.301,160 triệu đồng

+ Tăng kế hoạch vốn dự án Nhà làm việc khối Đảng mặt trận Tổ quốc và các

tổ chức chính trị -xã hội: 1.301,160 triệu đồng.

* Lý do điều chỉnh giảm và bổ sung (Chi tiết tại phụ lục gửi kèm theo):

- Dự án Nhà làm việc chính Huyện ủy hiện nay đang tạm ngừng thực hiện hợp

đồng theo kết luận của Ban Thường vụ Tỉnh ủy nên không có khối lượng để giải ngân

vốn.

- Dự án Trường THCS xã Đăk Pék hiện nay đã hoàn thành và quyết toán dự án

hoàn thành nhưng còn thiếu vốn do nguồn vốn thu tiền sử dụng đất hiện nay chưa thu

được14.

(Có dự thảo Nghị quyết của HĐND huyện gửi kèm theo)

Ủy ban nhân dân huyện kính trình Hội đồng nhân dân huyện khóa XV, kỳ họp

chuyên đề xem xét, quyết định./.

14 Dự án Trường THCS xã Đăk Pék có tổng mức đầu tư: 5.667 triệu đồng, dự án hiện nay đã hoàn thành bàn

giao đưa vào sử dụng và quyết toán dự án hoàn thành, năm 2023 là năm cuối bố trí vốn. Tổng giá trị được phê duyệt

quyết toán là: 5.490,630 triệu đồng, đã bố trí kế hoạch vốn: 5.200 triệu đồng, (nguồn vốn hỗ trợ nông thôn mới 1.000

triệu đồng, nguồn thu tiền sử dụng đất 4.200 triệu đồng. Tuy nhiên, do nguồn vốn thu tiền sử dụng đất 7 tháng đầu năm

mới chỉ thu được 1.370 triệu đồng/7.920 triệu đồng, đạt 17%, nên mới thông báo vốn cho dự án là 350 triệu đồng), . Do

đó, hiện nay kế hoạch vốn thực nguồn còn thiếu 4.140,630 triệu đồng. Đã trình bổ sung tăng 2.632,537 triệu đồng theo

Tờ trình số 177/TTr – UBND ngày 28/8/2023 của UBND huyện, vốn còn thiếu là 1.508,093 triệu đồng. Sau khi bổ sung

1.301,160 triệu đồng vốn vòn thiếu là 206,933 tiếp tục thực hiện theo kế hoạch vốn thu tiền sử dụng đất đã bố trí cho dự

án.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Thường trực HĐND huyện (b/c);

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện (t/d);

- Ban KTXH HĐND huyện;

- Phòng TC-KH (t/h);

- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Y Thanh

		2023-10-03T20:42:58+0700
	Y Thanh

		2023-10-04T10:36:38+0700

		2023-10-04T10:36:38+0700

		2023-10-04T10:36:38+0700

		2023-10-04T10:36:38+0700